• fim i, Jic a te tractarer, vt hoc decennali exi
lio , quo pojt interceptam CaJJouiam per diuer- 
Jas regiones Jum vagatus ,  me vix pari humani- 
fVeJxprem. P . II. A  a tat?
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tate tractatum putem , domum reuerjus , illico  
cogitare cepi, quanam ratione excellentiae tuae 
aliquam f  ait em dnimi gratitudinem ojlendere pof- 
fem. Venit tum forte fortuna in manus ineas 
Libellus, res medicas continens, nempe vires 
et virtutes O lei vel quintae ejjentiae Junipero
rum. Eum cum huius inclyti Regni hominibus 
prodejje pojje putarem , et viderem germanice 
Jcripium , operae pretium me facturum putaui , 
Ji hunc in latinum fermonem verterem , et eum 
cenfurae tuae Jubi i cerem ,  rf tu acri iudicio 
hvnc vel aboleres, vel huic regno legendum ex
hiberes , nonque putarem te illo indigere,  cum 
fciam te ex Hippocrate, et huius interprete G a
leno , A ecio ,  Paulo tibi eam medendi etc. eic. 
verjjti funt in eadem harena viri noftra aetate 
in medicina principes, M e nardus et Antonius 
iM ufa, cum in fimplicium medicamentorum, tum 
in pillularum et folutiuorum diui Mefues exami
ne , horum exemplo —  Nec auerfaberis, pu
to , libtllrm hunc, quod e germanico verfus eji, 
nam f  m A a x t  acti, xvi^o^cg Wv(> patXot xcti- 
(>tQV TeiUS)! poterit et hic libellus nonnullis hoc 
oleo vtentibus aliquam vtHitatem afferre, Sed  
tuum expecto exactijjirnum iudicivm etc. Ita 
tractatum fuum aucror orditur: O L E V M  
D E  G R A N IS  I V N I P E R l calidae e j i , et /ic- 
cae naturae, in tertio gradu , et propria illius 
virtus e/i refolvere tt confummere. Prim o, re- 
foluit et conjumit hoc oleum, omne malum et 
venenojutn aerem,  in corpore humano exijlen- 
tem , et omnes malos humores f  anguinis, cho

lerae

/
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lerae Jlegmatis , melancholiae , et illos non jfi* 
nit putrefcere , ac per hoc cor et fpiritus uita• 
les ab omni Jincopi et venenojitate praemuniun- 
tu r , et praeferuantur♦ Item olei huius gutta ,
diluculo, z/z calido iure, ve/ brodio bibito. * 
w / a prandio et a coena in vino , fecundum 
temporis ac complexionis et infirmitatis ratio
nem in aqua dejliilata, enulae , rofarurn, mei- 
HJjae t boraginis , praeferuat a multis aegritudi
nibus. Item Ji fpongia ,  /ana bombicis, z'/z- 
tingatur in hoc oleum,  et in pixide tornata t 
de ligno iuniperi, naribus applicetur, mira
biliter confortat cerebriun, co r , vt w -
nenatus aer non pojfit ipjum laedere.

Contra peftilentiam cum calore.

Si horrenda febris peflilentiae hominem magno ca
lore ,  et eruptione apojlematum ac bubonum in- 
uajerit, correptus celeriter £ . aut huius 
olei t in aqua enulae vel rofarum bibere debet t 
et pojlquam bib it, calidis puluinaribus fe con
tegere ,  ac apojlema pejlilenticum extrinfecns 
cum hoc oleo iniungere. E t jic hoc oleum, 
^uot/ fuper apojlema inunctum ejl, at/ extra tra
h it ,  dijfipat , et confumit venenum, et id quo 1 
in aquis inhibitum ejl f oleum a corde ( quod 
Jedes et fons ejl vitae , omnium pri
mum tempore pejlileiviae per anhelitum a malo 
aere inficitur , quou tand:m febres 'pejlilentiales • 
in toto corpore excitat J omne ^ztienum depel
lit , vt ilii nocere non pfijjit. Id in multis pe- 

A a  a  .JUUn-

372 BIOGRAPHIA MEDICORVM,

Jlilentia laborantibus,  quos per Dei gratiam, 
hoc oleo fanitati re/titui expertus fum.

Contra peftilentiam cum horrore.

Si autem mortifera haec febris peflilentiae , cum 
magno frigore, et horrore, et eruptione apojie- 
matum hominem inuaferit, infirmus fubito debet 
olei huius eum aqua mellijfde vel boraginis 
in vino bibere ,  et extrinfecus fuper apojlema 
inungere , et puluinaribus molliter fe contegere y 
id contra venenum peflilentiae praefentijfimum ejl 

, remedium. Item hoc oleum fanat omnes mor
bos, qui hominem inuadunt, fi tempefliuiter et 
cum bono regimine fuerit acceptum. Id quod 
multi veteres M edici tam Graeci, quam Ara- 
l e s , tam Chrijliani, quam Saraceni fuis Jcriptis 
tejlantur.

Contra dolores cordis.

Supra modum prodejl hoc oleo Regiones cordis ex
trinfecus , fupra Jiniflram ,  papillam inungere ; 
quia penetrat penitus cutem, carnem et ojja, ac 
venas, et dat vires eord i, et ab eo depellit 
omne venenum. E t Jic omnem Jrncopim cordis,  
c£rebri, Jiomachi, gna? venzf ab infecto aere. 
rf opilatione venarum depellit t et fpiritus vita
les refocillat.

Contra febres in gsnere.

Hoc oleum curat omnes feb r es , quocunque no
mine nominentur, Ji 4 . vel 5* guttae *n Vi* 
no ,  vel fecundum exigentiam fe b r is , comple

xionis ,
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xionis, in aqua dijlillata mane et vefperi biban• 
tu r , et extrinfecus Jlomacho fu perliniantur.

Contra calculum renum et veficae.

H oc oleum purgat, et purificat renes, fra n g it , 
et co iifumit mirabiliter omnem calculum, et fa 
cilem reddit vrinam et Jlranguiiae oppilationes 
aperit, virtute fu a , calculum in homine molli- 
Jicat, et paruum fa c it , et in arenam refoluit, 
qui tandem per vias vrinales fine dolore et laefio- 
ne exit. Id  ego in multis et in corpore meo 
expertus fum. Item huius olei 4. vel gut
tae in equa dijlillata, petro f i l i i , bibit ae y  et 
circa lumftos, et circa umbilicum iuxta prunas, 
vel in loco calido , inunctae, pariter calculum 
frangunt et curant.

Contra podagram , arteticam , fciaticam et e- 
mortua membra.

Penetrat etiam, et pertranfit omnem carnem, et 
venas, et offa et omnia vulnera fanat. Prodejl 
arejeentibus et emortuis membrist quae per p o 
dagram, arteticam, fciaticam , paralijim, de* 
firucta fu n t , illa rejlaurat.

Contra ftomachi indigeflionem.

Prodejl Jlomachi indigejlionibus, propter fordes fle- 
gmatis digerere non potentis cibum, a quo cibo 
indige flo vapores af.endunt in cerebrum. Hinc 
plurimi homines dicunt: Nihil morbi fentio, fo-  
lum caput mihi dolet etc. Hi mali tandem hu- 

A  a 3 mores
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mores generant flu xu s , et tales fluxus aliquibus 
hominibus a capite cadunt in pectus , aliquibus 
in brachia , aliquibus in pedes,  hinc harum 
partium aegritudines, et manus et pedes et bra
chia contrahunt. E t quicunque homo talibus 
morbis grauatur , ille recipiat 4. vel 5'. gut
tas in calido vino , vel in cibo mane et vefpere. 
E t  cum hoc oleo Jlomachus bene extrinfecus vn~ 
tuatur y aliquot vicibus. Tunc refoluit , emol
lit  flegmata ad exitum , et proflratum appetitum 
rejlaurat, et hominibus fames et Jitis nuiurales 
redeunt ,  fomnus delectabilis, injornnietatem de
pellit ,  et flomachi operationes naturales in in
tegrum rejlituuntur.

Contra paralifim et contractionem.

JProdeJl membris contractis, et dijfolutis,  J i  4 . 
vel 5 . guttas in vino biberint, vel eo in cibo 
mane et vefpere vtantur. Etiam Ji contracta 
et paralitica membra vngantur ad calorem ignis, 
fo r tite r , hoc facit frigefactas ■> et exjiccatas 
medullas rurfum calefieri et crefccre, et dat eis 
calorem fuutu naturalem, et facit etiam membra 
et venas contractas flexibiles et fanas.

Contra Icteritiam et Ydropfim.

Jcteritiam fanat, et ydropfim , et tremores mem
brorum , 4 . vel 5. guttae bibitae, et pofi ebi
bitum oleum in balneum fudoriflcum intrando , et 
vndequaque corpus vngendo, in calore balnei 
J icc i, c t partes quibus necejje e f l , etiam in

eibo
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«ibo et potu fumptum , fanat praedictos morbos 
Icteritiam et tremores membrorum.

Turpem nimiae prolixitatis notam euitaturus, 
defino reliqua ex paruulo codice, auro pre- 
tiofiore, exfcribere omnia: fola dumtaxat 
curationum argumenta ferie hac referam, 
quod oleum Iuniperi vtile eft contra Poda
gram et chiragram: contra fplenis, epatis, 
pulmonis apoftemata: contra lepram, tym 
panitem , ftranguriam •* contra morbtim her- 
culeum, vel caducum; contra ficus et ma- 
rifcas, contra contracta et difliccata mem
bra ; contra colicam ; contra Pledrefim; 
contra' dolorem dentium ; contra Diflente- 
riam; contra fudorem Anglicum ; contra 
menftrua nimium fluentia ; contra Catartum, 
contra Lumbricos \ contra verrucas et len* 
tiginem faciei; contra anhelitum foetentem \ 
et nou-ffime in fummaria omnium dictorum 
recapitulatione haec addit: E t vt in fumma 
dicatur, hoc oleum omnes aegritudiens corpori 
humano accidentes fanat. Quapropter prae 
omnibus oleis totius mundi amandum e j l , et pro 
naturali baljamo totius Europae habendum, 
quod a multis veteribus medicis experientia pro- 
hatum e j i , vt in ipjorum libris fatis defcriptum 
legitur. E t  gratia Jit Chriflo Jingulis diebus ,  
plurimi homines per hoc oleum a multis ineffa
bilibus aegritudinibus liberantur. Pofteaquam 
Electuarium quoque de oleo Iuniperi para
tum , iisdem cum oleo ipfo ,  pollere virtu
tibus medicis adferuiffet, his Tractatulum